RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº 03/2011 – CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
seleção das propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 03/2011 – Concessão de Bolsas de Mestrado, conforme abaixo:

Programas Nota 3

PPG/Instituição
Pontuação Absoluta Pontuação Normalizada

nota final
Nº

Max.
cotas1

Nº  Bolsas
solicitadas

2
No. Bolsas
concedidas P1 P2 P3 P4 P5 P1 P2 P3 P4 P5

Administração/FUCAPE 11,667 1,000 0,035 0,271 40,263 0,314 1,000 0,809 0,012 0,183 0,437 4 6 4
Arquitetura e Urbanismo/UFES 1,417 1,000 0,035 0,471 108,250 0,012 1,000 0,810 0,040 1,000 0,522 4 9 4
Artes/UFES 2,167 0,667 0,031 0,308 51,750 0,156 0,000 0,615 0,132 0,263 0,262 2 6 2
Biodiversidade Tropical/UFES 1,286 0,833 0,000 0,833 57,692 0,286 0,894 0,000 0,340 0,436 0,329 3 5 3
Biotecnologia/UFES 1,500 0,850 0,074 1,417 86,290 0,545 0,968 1,000 1,000 1,000 0,845 7 4 4
Ciência Animal/UVV 2,000 0,917 0,041 0,423 42,182 1,000 0,708 0,975 0,592 0,203 0,740 6 7 6
Ciências Farmacêuticas/UVV 3,800 0,846 0,000 0,579 46,091 1,000 0,783 0,000 1,000 0,479 0,638 5 3 3
Ciências Florestais/UFES 1,182 0,783 0,042 0,346 33,111 0,591 0,239 1,000 0,485 0,000 0,500 4 3 3
Ciências Sociais/UFES 1,833 0,700 0,050 0,636 46,929 0,081 0,125 1,000 0,576 0,181 0,368 3 6 3
Ciências Sociais/UVV 5,000 0,731 0,000 0,950 55,316 0,796 0,240 0,000 1,000 0,323 0,475 4 4 4
Ciência e Tecnol Alimentos/UFES 0,000 1,000 0,000 0,000 41,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,177 0,150 1 8 2
Clin. Odontológica Profission/UFES 2,250 0,619 0,038 0,361 38,308 0,263 0,000 0,929 0,396 0,000 0,338 3 11 3
Direito Processual Civil/UFES 5,400 0,867 0,043 0,481 29,462 0,129 0,680 1,000 0,041 0,053 0,357 3 3 3
Economia/UFES 2,250 0,583 0,038 0,259 94,000 0,037 0,000 0,873 0,010 0,829 0,391 3 4 3
Educação Física-UFES 1,696 0,909 0,036 0,513 54,550 0,000 1,000 0,893 0,817 1,000 0,622 5 24 5
Engenharia Civil/UFES 3,692 0,682 0,026 0,313 58,667 1,000 0,147 0,746 1,000 0,459 0,617 5 10 5
Geografia-UFES 4,333 0,933 0,035 0,359 38,429 0,645 1,000 0,700 0,202 0,038 0,512 4 6 4
Linguística-UFES 2,467 0,833 0,040 0,405 39,733 0,224 0,625 0,808 0,264 0,060 0,366 3 10 3
Metalúrgica e de Materiais/IFES 3,176 0,818 0,000 0,167 46,222 0,744 0,776 0,000 0,000 0,290 0,399 3 7 3
Oceanografia Ambiental/UFES 1,100 0,667 0,040 0,455 31,600 0,048 0,000 0,598 0,000 0,269 0,209 2 4 2
Pol. Publicas Des. Local/EMESCAM 16,000 0,692 0,000 0,188 43,000 0,441 0,262 0,000 0,000 0,216 0,224 2 5 2
Psicologia Institucional-UFES 1,500 0,769 0,036 0,278 41,700 0,006 0,385 0,725 0,092 0,093 0,237 2 8 2

1  Segundo item 10.10 do edital; 2 Solicitadas pelo próprio programa

Programas Nota 4

PPG/Instituição
Pontuação Absoluta Pontuação Normalizada nota

final
Nº Max.
cotas1

Nº  Bolsas
solicitadas2

No. Bolsas
concedidas P1 P2 P3 P4 P5 P1 P2 P3 P4 P5

Biologia Vegetal/UFES 1,050 0,857 0,043 0,571 53,000 0,000 1,000 0,590 0,043 0,343 0,323 3 3 3
Ciências Biológicas/UFES 1,133 0,632 0,041 0,706 35,583 0,101 0,000 0,558 0,195 0,000 0,179 1 4 2
C. Contab. Acadêmico/FUCAPE 1,000 1,000 0,000 7,333 25,909 0,000 1,000 0,000 1,000 0,010 0,224 2 2 2
Dir. Gar. Const. Fundamentais/FDV 35,000 1,000 0,043 0,400 25,071 1,000 1,000 0,983 0,030 0,000 0,666 5 8 5
Ecologia de Ecossistemas/UVV 1,875 0,762 0,042 0,533 64,563 1,000 0,578 0,564 0,000 0,572 0,650 5 10 5
Engenharia Ambiental/UFES 2,129 0,867 0,034 0,197 24,846 0,223 1,000 0,975 0,208 0,000 0,402 3 23 3
Engenharia Elétrica/UFES 1,680 0,650 0,035 0,310 98,462 0,000 0,000 1,000 0,980 1,000 0,444 4 12 4
Física/UFES 1,063 0,750 0,041 0,882 68,867 0,000 0,786 1,000 1,000 1,000 0,643 5 5 5
Hist Social Relações Políticas/UFES 2,059 0,850 0,034 0,486 95,294 0,132 0,688 0,672 0,373 1,000 0,533 4 10 4
Letras/UFES 1,474 0,792 0,034 0,679 36,211 0,000 0,469 0,688 0,633 0,000 0,275 2 2 2
Política Social/UFES 2,000 0,765 0,035 0,722 82,692 0,029 0,435 0,796 0,075 0,693 0,397 3 9 3

1  Segundo item 10.10 do edital; 2 Solicitadas pelo próprio programa

Programas Nota 5

PPG/Instituição
Pontuação Absoluta Pontuação Normalizada nota

final
Nº Max.
cotas1

Nº  Bolsas
solicitadas2

No. Bolsas
concedidas P1 P2 P3 P4 P5 P1 P2 P3 P4 P5

C. Contab. Profissional/FUCAPE 16,500 1,000 0,040 0,303 46,700 0,456 1,000 0,912 0,016 0,260 0,525 4 8 4
Doenças Infecciosas/UFES 2,895 0,800 0,041 0,218 52,000 0,570 0,624 1,000 0,000 0,843 0,669 5 3 3
Educação/UFES 5,905 0,867 0,035 0,210 65,423 1,000 0,750 0,693 0,000 0,494 0,681 5 10 5

1 Segundo item 10.10 do edital; 2 Solicitadas pelo próprio programa

O prazo para a apresentação de recursos corresponde a 10 (dez) dias corridos a partir da data subseqüente da publicação do resultado, conforme
item 15.1 do referido Edital.

Vitória, 24 de março de 2011.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES